

Tabela de Operações Financeiras do Estado - TOFE_2025. - Real até Março 2025 - Dados Preliminares.

Em Milhares de Dbs	OGE 2025	Base Caixa jan/25	Base Comp. jan/25	Base Caixa fev/25	Base Comp. fev/25	Base Caixa mar/25	Base Comp. mar/25	Base Comp. mar/24	B/comp até mar/24	B/caixa até mar/25	B/comp até mar/25	B/comp. Até Mar 25 /prog25	B/Comp. Até Mar/25 /Mar/24
RECEITAS TOTAIS	6 507 000	228 459	228 459	434 216	434 216	271 456	271 456	206 494	898 482	934 131	934 131	14,4%	4,0%
RECEITAS EFECTIVAS	5 795 598	228 459	228 459	271 913	271 913	270 879	270 879	206 494	815 571	771 251	771 251	13,3%	-5,4%
RECEITAS CORRENTES	3 351 013	214 187	214 187	222 913	222 913	211 881	211 881	150 703	414 815	648 980	648 980	19,4%	56,5%
RECEITAS CORRENTES (excl. Petróleo)	3 231 013	212 499	212 499	221 324	221 324	199 957	199 957	149 126	409 493	633 781	633 781	19,6%	54,8%
RECEITAS FISCAIS	2 815 001	195 793	195 793	204 975	204 975	183 920	183 920	129 684	356 835	584 689	584 689	20,8%	63,9%
Impostos directos	811 714	46 349	46 349	41 411	41 411	48 796	48 796	45 204	133 512	136 556	136 556	16,8%	2,3%
IRS	644 087	41 007	41 007	35 327	35 327	36 311	36 311	38 608	113 679	112 645	112 645	17,5%	-0,9%
IRC	151 418	4 292	4 292	2 628	2 628	7 968	7 968	3 805	13 000	14 888	14 888	9,8%	14,5%
Imposto sobre o Património	16 209	1 050	1 050	3 456	3 456	4 518	4 518	2 791	6 833	9 024	9 024	55,7%	32,1%
Impostos indirectos	2 002 818	149 444	149 444	163 541	163 541	135 082	135 082	84 431	223 186	448 067	448 067	22,4%	100,8%
Imposto sobre a Exportação	3 345	1 867	1 867	7 876	7 876	19	19	1 030	1 922	9 762	9 762	291,9%	407,9%
Imposto sobre a Importação	949 430	87 176	87 176	84 692	84 692	79 575	79 575	22 118	58 560	251 443	251 443	26,5%	329,4%
Taxa s/importação	926 793	36 467	36 467	64 841	64 841	54 291	54 291	21 998	58 201	155 599	155 599	16,8%	167,3%
Sobre-Taxa s/importação	21 536	50 709	50 709	19 784	19 784	25 223	25 223	0	97	95 715	95 715	444,5%	98183,5%
Sobre-Taxa Especial derivado do Petro	1 101	0	0	67	67	62	62	120	262	129	129	11,7%	-50,8%
Imposto sobre a Produção	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Imposto sobre consumo	41 262	171	171	220	220	1 043	1 043	865	4 485	1 434	1 434	3,5%	-68,0%
Imp s/consumo de Serviços	1	171	171	220	220	1 043	1 043	865	4 478	1 434	1 434	286380,8%	-68,0%
Imp s/consumo de Beb.alcoolicas	37 718	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	--	--
Imp. s/Consumo de Produção Local	3 543	0	0	0	0	0	0	0	6	0	0	--	--
Imp. s/valor acrescentado (IVA)	750 326	49 965	49 965	55 114	55 114	43 466	43 466	47 996	122 852	148 545	148 545	19,8%	20,9%
IVA Importacao	24 116	24 116	24 116	32 042	32 042	21 640	21 640	21 999	60 794	77 798	77 798	--	28,0%
IVA Interno	25 849	25 849	25 849	23 072	23 072	21 826	21 826	25 997	62 058	70 747	70 747	--	14,0%
IEC	121 947	7 303	7 303	10 603	10 603	7 341	7 341	5 837	18 590	25 247	25 247	20,7%	35,8%
IEC Importacao	6 978	6 978	6 978	10 603	10 603	6 673	6 673	4 530	13 943	24 254	24 254	--	74,0%
IEC Interno	325	325	325	0	0	669	669	1 306	4 647	994	994	--	-78,6%
Imposto de Selo	66 585	2 670	2 670	4 561	4 561	3 313	3 313	3 195	10 068	10 544	10 544	15,8%	4,7%
Taxas	69 923	291	291	476	476	324	324	3 391	6 710	1 091	1 091	1,6%	-83,7%
Contribuições	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Contr. Fundo de Financ. da S. S.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Contribuição do Fundo de Desemprego	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Contribuições Económicas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Outras Receitas Fiscais	469	0	0	24	24	42	42	48	136	66	66	14,0%	-51,8%
RECEITAS NÃO FISCAIS	536 012	18 394	18 394	17 937	17 937	27 961	27 961	21 019	57 980	64 292	64 292	12,0%	10,9%
Receita Patrimonial	173 075	5 048	5 048	6 129	6 129	12 536	12 536	2 663	9 495	23 713	23 713	13,7%	149,7%
Rendimento de Participações	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Empresas Estatais	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Banco Central	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Empresas Participadas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Rendimento de Recursos Naturais	169 015	1 687	1 687	1 521	1 521	11 862	11 862	1 457	5 738	15 071	15 071	8,9%	162,7%
Rendimentos do Petróleo	120 000	1 687	1 687	1 521	1 521	11 862	11 862	1 457	5 060	15 071	15 071	12,6%	197,8%
Bonif. Prémios de Petróleo	120 000	1 687	1 687	1 521	1 521	11 862	11 862	1 457	5 060	15 071	15 071	12,6%	197,8%
Renda de Superfície	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Outros Rendimentos de Petróleo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Rendimentos das Pescas	49 015	0	0	0	0	0	0	0	678	0	0	--	--
Partilha da Produção Pesqueira	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Bonific. Prémios das Pescas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Outros Rend. das Pescas	49 015	0	0	0	0	0	0	0	678	0	0	--	--
Outras Receitas Patrimoniais	4 060	3 360	3 360	4 608	4 608	674	674	1 206	3 757	8 642	8 642	212,9%	130,0%
Receitas de Serviços	268 998	12 620	12 620	11 446	11 446	14 848	14 848	18 004	45 523	38 914	38 914	14,5%	-14,5%
Outras Receitas não Fiscais	93 940	726	726	363	363	577	577	353	2 962	1 665	1 665	1,8%	-43,8%
DONATIVOS	2 444 585	14 273	14 273	49 000	49 000	58 998	58 998	55 790	400 756	122 270	122 270	5,0%	-69,5%
Para Financiamento do OGE	421 000	14 273	14 273	0	0	58 998	58 998	0	120 046	73 270	73 270	17,4%	-39,0%
Republica Popular da China (RPC)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
PNUD	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Portugal	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
REPUB DEMOC DO CONGO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Gabão	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
BAD	0	0	0	0	0	0	0	0	120 046	0	0	--	--
BM	0	0	0	0	0	58 998	58 998	0	0	58 998	58 998	--	--
União Europeia	0	14 273	14 273	0	0	0	0	0	0	14 273	14 273	--	--
HIPC	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Outros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Donativos para projectos	1 985 101	0	0	49 000	49 000	0	0	55 790	280 710	49 000	49 000	2,5%	-82,5%
FIDA (COMPRAM)	0	0	0	0	0	0	0	0	20 327	0	0	--	--
Republica Popular da China	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
União Europeia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Agencia Marroquina de Cooperação	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Agencia Francesa de Desenvolvimento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Republica da Servia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Angola	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
BM (AFAP)	0	0	0	0	0	0	0	43 297	129 890	0	0	--	--
Nigeria	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Japão	0	0	0	0	0	0	0	0	9 862	0	0	--	--
Fundo Global	0	0	0	0	0	0	0	12 494	71 631	0	0	--	--
Governo da Arabia Saudita	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
FNUAP	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
PNUD	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Portugal	0	0	0	49 000	49 000	0	0	0	49 000	49 000	49 000	--	0,0%
Timor Leste	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
BAD-FAD	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
REPUB DEMOC DO CONGO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
GAVI	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
FAO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Holanda (Requalificação da Marginal)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
BADEA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
SUB. EMP. PETROLEO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
O.M.S.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
HIPC	38 484	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
DESPEAS TOTAIS	6 507 000	246 246	249 431	222 788	226 181	314 652	318 033	266 615	823 726	783 685	793 645	12,2%	-3,7%
DESPEAS EFECTIVAS	5 720 294	240 824	244 010	222 788	226 181	281 231	284 612	250 845	784 620	744 843	754 803	13,2%	-3,8%
DESPEAS PRIMÁRIAS	3 009 530	163 326	166 512	217 121	220 514	172 745	176 127	166 588	515 105	553 193	563 153	18,7%	9,3%
DESPEAS CORRENTES (de Funcionamento)	3 170 580	240 646	243 831	220 198	223 592	238 082	241 463	175 354	527 598	698 926	708 886	22,4%	34,4%
DESPEAS CORRENTES (excl.juros)	2 948 710	236 837	240 022	220 198	223 592	235 557	238 938	172 039	520 004	692 592	702 552	23,8%	35,1%
DESPEAS COM PESSOAL	1 698 116	102 787	102 787	111 581	111 581	105 998	105 998	78 135	265 272	320 365	320 365	18,9%	20,8%
Vencimentos e Salários	722 764	34 540	34 540	30 669	30 669	32 507	32 507	23 848	83 688	97 716	97 716	13,5%	16,8%
Locais	659 855	34 540	34 540	30 669	30 669	32 507	32 507	22 018	79 822	97 716	97 716	14,8%	22,4%
Pessoal civil	495 263	24 622	24 622	20 740	20 740	22 655	22 655	12 742	52 745	68 017	68 017	13,7%	29,0%

Tabela de Operações Financeiras do Estado - TOFE 2025. - Real até Março 2025 - Dados Preliminares.

Tabela de Operações Financeiras do Estado - TOFE_2025. - Real até Março 2025 - Dados Preliminares.

Em Milhares de Dbs	OGE 2025	Base Caixa jan/25	Base Comp. jan/25	Base Caixa fev/25	Base Comp. fev/25	Base Caixa mar/25	Base Comp. mar/25	Base Comp. mar/24	B/comp até mar/24	B/caixa até mar/25	B/comp até mar/25	B/comp. Até Mar 25 /prog25	B/Comp. Até Mar/25 /Mar/24
BADEA									0	0	0	--	--
BAD-FAD									0	0	0	--	--
FMI - ECF						0	0	0	0	0	0	--	--
NIGERIA									0	0	0	--	--
OPEC-FUND									0	0	0	--	--
OUTROS (ANGOLA)									0	0	0	--	--
Para Projectos	461 172	0	0	162 303	162 303	577	577	0	6 951	162 880	162 880	35,3%	2243,2%
FIDA	0								0	0	0	--	--
BADEA	0	0	0	0	0	0	0	0	6 951	0	0	--	--
BAD-FAD	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
BEI	0			162 303	162 303	577	577		0	162 880	162 880	--	--
ANGOLA	0								0	0	0	--	--
FMI - ECF_2019	0					0	0	0	0	0	0	--	--
CHINA (Fundo Imobiliario)	0								0	0	0	--	--
KUWAIT	0	0	0	0	0				0	0	0	--	--
FUNDO SAUDITA	0								0	0	0	--	--
FIDA	0								0	0	0	--	--
ÍNDIA	0								0	0	0	--	--
PORTUGAL	0								0	0	0	--	--
OUTROS	461 172								0	0	0	--	--
MOVIMENTO DAS CONTAS DO TESOURO	0	-89 861	-89 861	-115 922	-115 922	22 301	22 301	39 969	-43 907	-183 481	-183 481	--	317,9%
a) Depósitos diversos	0	-12 720	-12 720	-22 097	-22 097	-13 780	-13 780	29 242	1 855	-48 597	-48 597	--	-2720,2%
Aumento(-)	0	-114 908	-114 908	-252 299	-252 299	-194 442	-194 442	-28 274	-203 894	-561 648	-561 648	--	175,5%
Diminuição(+)	0	102 188	102 188	230 202	230 202	180 661	180 661	57 515	205 749	513 051	513 051	--	149,4%
b) CUT	0	-66 292	-66 292	62 178	62 178	639	639	-5 323	-662	-3 475	-3 475	--	425,0%
Aumento(-)	0	-191 073	-191 073	-183 968	-183 968	-147 177	-147 177	-135 552	-648 423	-522 219	-522 219	--	-19,5%
Diminuição(+)	0	124 781	124 781	246 147	246 147	147 816	147 816	130 229	647 761	518 744	518 744	--	-19,9%
c) Depósitos em Divisa	0	-8 929	-8 929	-156 812	-156 812	35 669	35 669	6 779	-66 346	-130 071	-130 071	--	96,0%
Conta Nacional de Petroleo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Aumento(-)	0	0	0	0	0	0	0	0	-75 960	0	0	--	--
Diminuição(+)	0	0	0	0	0	0	0	0	75 960	0	0	--	--
Tesouro Público (USD)	0	2 471	2 471	49	49	0	0	6 680	7 352	2 520	2 520	--	-65,7%
Aumento(-)	0	-3	-3	0	0	-58 998	-58 998	0	-684	-59 001	-59 001	--	8519,9%
Diminuição(+)	0	2 474	2 474	49	49	58 998	58 998	6 680	8 036	61 520	61 520	--	665,5%
Tesouro Público (Euro)	0	-13 190	-13 190	-150 048	-150 048	33 603	33 603	100	-73 697	-129 635	-129 635	--	75,9%
Aumento(-)	0	-14 410	-14 410	-211 310	-211 310	-1 064	-1 064	-19	-169 065	-226 785	-226 785	--	34,1%
Diminuição(+)	0	1 221	1 221	61 262	61 262	34 667	34 667	119	95 368	97 150	97 150	--	1,9%
Tesouro Público - (FMI-DES)	0	1 855	1 855	-2 092	-2 092	0	0	0	0	-237	-237	--	--
Aumento(-)	0	0	0	-9 107	-9 107	0	0	0	0	-9 107	-9 107	--	--
Diminuição(+)	0	1 855	1 855	7 015	7 015	0	0	0	0	8 870	8 870	--	--
Tesouro Público - Terminal de pagamento	0	-65	-65	-4 721	-4 721	2 066	2 066	-1	-1	-2 720	-2 720	--	250355,1%
Aumento(-)	0	-13 642	-13 642	-13 717	-13 717	-10 709	-10 709	-2	-2	-38 068	-38 068	--	2115511,7%
Diminuição(+)	0	13 577	13 577	8 996	8 996	12 776	12 776	1	1	35 348	35 348	--	4954816,5%
d) Fundos de Contrapartida	0	0	0	0	0	0	0	0	-9 902	0	0	--	--
Aumento(-)	0	0	0	0	0	0	0	0	-9 902	0	0	--	--
Diminuição(+)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
e) Fundo HIPC	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Aumento(-)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Diminuição(+)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
f) Project. Categ.1 - Fundo das Nações Unidas	0	0	0	0	0	0	0	18	118	0	0	--	--
Aumento(-)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Diminuição(+)	0	0	0	0	0	0	0	18	118	0	0	--	--
g) CVD_19 - Crédito ao Sector Privado-COVID_	0	0	0	282	282	0	0	0	0	282	282	--	--
Aumento(-)	0	0	0	-1	-1	0	0	0	0	-1	-1	--	--
Diminuição(+)	0	0	0	283	283	0	0	0	0	283	283	--	--
h) Depreciação e Tx Informática	0	62	62	66	66	119	119	138	316	247	247	--	-21,7%
Aumento(-)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Diminuição(+)	0	62	62	66	66	119	119	138	316	247	247	--	-21,7%
i) TP - BM ASSOC.INTERNAC. DESEMBOLVIN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Aumento(-)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Diminuição(+)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
j) Tes.Público-Período Complementar_2022	0	-644	-644	462	462	0	0	0	0	-181	-181	--	--
Aumento(-)	0	-94 388	-94 388	-55 088	-55 088	0	0	0	0	-149 475	-149 475	--	--
Diminuição(+)	0	93 744	93 744	55 550	55 550	0	0	0	0	149 294	149 294	--	--
k) Tesouro Público - Amortização de BTs e OTs	0	421	421	0	0	0	0	10 000	16	421	421	--	2590,6%
Aumento(-)	0	0	0	0	0	0	0	0	-239 984	0	0	--	--
Diminuição(+)	0	421	421	0	0	0	0	10 000	240 000	421	421	--	-99,8%
l) Tes.Público-Reembolso de credito ao Sector i	0	-1 760	-1 760	0	0	-346	-346	-886	-1 302	-2 106	-2 106	--	61,8%
Aumento(-)	0	-1 760	-1 760	0	0	-346	-346	-886	-1 452	-2 106	-2 106	--	45,1%
Diminuição(+)	0	0	0	0	0	0	0	0	150	0	0	--	--
m) Tesouro Público - Reembolso do IVA	0	0	0	0	0	0	0	0	32 000	0	0	--	--
Aumento(-)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Diminuição(+)	0	0	0	0	0	0	0	0	32 000	0	0	--	--
n) Tesouro Público - Zunta Mon-Crédito ao Secto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Aumento(-)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Diminuição(+)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
o) Tesouro Público - Gestão das Alfandegas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Aumento(-)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Diminuição(+)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
BILHETES TESOIRO Líquido (BT)	0	0	0	0	0	0	0	0	24 000	0	0	--	--
Desembolsos(+)	0	0	0	0	0	0	0	0	254 000	0	0	--	--
Amortizações(-)	0	0	0	0	0	0	0	0	-230 000	0	0	--	--
OBRIGAÇÕES DO TESOIRO (OT)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Desembolsos(+)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Amortizações(-)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
BCSTP - Adiantamento (Liquido)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Desembolsos(+)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Amortizações(-)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	--	--
Rec./Desp./Serviços_Bancos Comerciais	0	2 677	2 677	24 631	24 631	-3 849	-3 849	-4 930	-3 320	23 459	23 459	--	-806,7%
Aumento(-)	0	-11 145	-11 145	-10 127	-10 127	-13 207	-13 207	-16 141	-39 446	-34 479	-34 479	--	-12,6%
Diminuição(+)	0	13 822	13 822	34 758	34 758	9 358	9 358	11 211	36 126	57 938	57 938	--	60,4%
NOA OFFSHORE (-)	0	-1 687	-1 687	-1 521	-1 521	-11 862	-11 862	-1 457	70 900	-15 071	-15 071	--	-121,3%